Ilustríssima Senhora Oficiala do Ofício de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de Ervália - MG
[bookmark: _GoBack]

Nome (do Requerente): ____________________________________, Nacionalidade:_____________ Estado Civil: _____________, Profissão: ______________, CPF: _______________ RG ____________  SSP/ _____, expedida na data de _________, filho(a) de ________________________________________, residente e domiciliado (a) à Rua______________________, n°_____, Bairro:_____________, _____________________ CIDADE/ESTADO______________________, e-mail: _______________ , telefone: ___________, e seu cônjuge Nome (do requerente): _____________________________________, Nacionalidade:______________, Estado Civil: _____________, Profissão_______________, CPF________________, RG: ________________, SSP/ ____, expedida na data de ______________, filho(a) de ________________________________________, residente e domiciliado (a) à Rua ______________________ n°____, Bairro:______________, ______________ CIDADE/ESTADO______________________, e-mail: _______________, telefone: ___________.
Requer a Vossa Senhoria:
Requer a Vossa Senhoria, que seja procedida a averbação da baixa e habite-se referente ao imóvel residencial, registrado na matrícula nº _________________, desta serventia, situado na ______________________________________________.

Declaro sob pena de, em faltando com a verdade, cometer o crime de falsidade ideológica, previsto no artigo 299 do Código Penal Brasileiro, que foi construída “.....................”, com área não superior a 70,00m² (setenta metros quadrados), residencial e unifamiliar; destinada a uso próprio; do tipo econômico ou popular e, ainda, que foi executada sem a utilização de mão-de-obra assalariada, ficando, portanto, estando dispensada a apresentação da CND/INSS, enquadrando-se, portanto, no disposto no inciso VIII, artigo 30, da Lei n° 8.212 de 24.07.91, combinado com o artigo 278 do Decreto nº 3.048 de 06/05/1999 c/c com o artigo 370 da IN RFB nº 971 de 13/11/2009.

Declaro que o valor REAL de mercado do imóvel acima descrito é de R$____________________________________
O valor acima declarado, nos termos do artigo 135 do Provimento nº93/2020 da CGJ do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, será utilizado tão-somente para fins de recolhimento da TFJ e dos emolumentos.

Para o que anexa(m) o(s) seguinte(s) documento(s):
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Informações complementares de qualificação de todas as partes envolvidas, não constante dos documentos apresentados: (Indicar nome completo; CPF/CNPJ; nacionalidade; estado civil, existência de união estável e filiação; profissão domicílio e residência; e-mail).

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Em observância ao disposto no Art. 4º, §2, do Provimento 61/2017 CNJ, declaro que desconheço/não possuo os dados de qualificação, não fornecidos neste Requerimento e/ou nos documentos apresentados.

Nestes termos, pede deferimento.

Pessoa exposta politicamente nos últimos 5(cinco) anos? (   ) sim (  ) não
Familiar de pessoas exposta politicamente? (  ) sim  (  ) não
Colaborador estreito de pessoas exposta politicamente? (  ) sim (   ) não
Declaro os dados acima em atendimento aos Provimentos 61 e 88 do Conselho Nacional de Justiça, para fins de completar os dados essenciais de cadastros faltantes no título apresentado o protocolo.
Declaro serem verdadeiras todas as informações prestadas, sob as penas impostas pela lei.

Ervália, _____ de ______________ de 20____

_________________________________
Assinatura(s) do(s) requerente(s)
(nome completo e CPF)

_________________________________
Assinatura(s) do(s) requerente(s)
(nome completo e CPF)